seu construere: nulli quoque seculari vel religioso cuiuscunque professionis ecclesiam, monasterium siue oratorium iam edificatum in aliquem transferre de ordinibus memoratis infra spatium, ccc. canarum a vestris ecclesiis mensurandarum per aera etiam ubi alias recte non permitteret loci dispositio mensurari: statuentes ut quicquid contra huiusmodi ordinationis et inhibitionis nostre tenorem ex tunc edificatum existeret: dirueretur omnino. Verum quod ad pacem vestram et predictorum fratrum et ordinum prouisum fuerat: non solum vobis sed etiam multis alijs qui propter predictum diffusum canarum spatium in huiusmodi ordinatione ac inhibitione contentum quasi ab omnibus solemnibus etiam ciuitatibus inueniebantur reclusi ad scadam cessasse compertimus: diuersis propterea materijs suscitatis non solum cum fratribus nostris deliberatione prehabita huiusmodi spatium de ipsorum fratrum consilio restringentes: ipsum ad, ccl. canas duximus redigendum: omnibus alijs que in premissis litteris continentur in suo robore duraturis. Nulli ergo etc. Datum viterbii. iij. kalendas Julij pontificatus nostri.

Anno

Quarto.

Clemens epus seruus seruorum

dei dilectis filijs generali et provincialibus ministris ac vniuersis fratribus ordinis fratrum minorum salutem et apostolicam benedictionem. Ad consequendam gloriam celestis patrie sic diuina pietas humilitatem nostram per sua gratiam cernitur allexisse: quod semper ad hoc intentus estis et vigilis et illam vobis et proximis per innocentis vite studium acquiratis. Recenti et alia sancta pauperrime religionis vestre merita nos inducunt quod sumus ex intimo cordis affectu solliciti ut in omnibus que ad dei laudem et tranquillum statum deuotionis vestre cupitis habeamus prudentie studium efficacis. Sane non sine quadam turbatione animi frequenter audimus quod inter vos et religiosos aliquos illa de causa emulationis et dissensionis materia oriretur: qua ipsi domos et ecclesias regulares iuxta loca vestra non sine vestro graui preiudicio et dispendio manifeste quandoque construere presumebant. Cum itaque ad apostolice officij dignitatem de regno militantis ecclesie cuiuslibet scandali materiam aboleret: nos digne volentes quod huiusmodi emulationis et dissensionis occasio per diligentie nostre studium amputetur: auctoritate presentium ordinamus et districte inhibemus: quod nulli liceat a modo de predicatorum, penitentie iesu christi, Beate marie de monte carmeli, heremitarum sancti Augustini, sancte Clare, alijque ordinibus in paupertate fundatis, nullique mulierum de predictis seu quibuscunque alijs ordinibus aliquod monasterium ecclesie vel oratorium edificare seu construere: nulli quoque seculari vel religioso cuiuscunque professionis ecclesiam vel monasterium seu oratorium iam edificatum in aliquem transferre de ordinibus memoratis infra spatium, ccc. canarum a vestris ecclesiis mensurandarum per aera etiam ubi alias recte mensurari loci dispositio non permittit. Preterea statuimus ut quicquid contra huiusmodi ordinationis et inhibitionis nostre tenorem ex nunc in antea edificatum fuerit diruatur, Et ne de noticia ordinum et quantitate canarum huius-

ano 1269
 anno
 Cle. 4. cōcedit nullū monasteriū infra spatium, ccc. canarum a fratrum monasterijs edificari posse,

1269

modi aliqua possit dubitatio exoriri: illos ordines intelligi volumus? In paupertate fundatis: qui ex regula vel constitutionibus suis extra septa ecclesiarum monasteriorum suorum vel officinarum eorum et clausuram ipsorum nullas debent possessiones habere. Et si aliquis de ordinibus istis possessiones in aliquibus membris suis habere in alijs vero non habere noscitur: cum quo ad orationem inhibitionem et statutum huiusmodi praedictis ordinibus in paupertate fundatis annumerari volumus et quamlibet canarum ipsarum octo palmorum longitudinem contineat: non obstantibus varia locorum consuetudine huiusmodi privilegij indulgentijs seu lsis quibuscumque tam praedictis quam mulieribus vel eorum alicui ab apostolica se de sub quacumque forma concessis seu etiam concedendis que de presentibus specialibus et expressam non fecerint mentionem. Nulli ergo hominum omnium licet hanc paginam nostre ordinationis inhibitionis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apolorum eius se noverit incu surum. Datum perusij. xij. kalendas decembris Pontificatus nostri

anno primo.

1266
 Anco. 4. vicarium generalem abique aptice sedis licentia assumi non posse dum. ge. legat. electionem adat.

Nicolaus episcopus etc. Generalis et

provincialibus. Munistris ac universis fratribus ordinis fratrum minorum. Quia revocatur a vobis inhibitiō put vfe de notione assertio pfecta: an generali vfi ordinis decedente ministro possit p ordine ipm generalis institui vel ordinari vicarius: do nec hmoi ministri electio fuerit subsecuta: nos diligentius attendentes q in eodē ordine a sine institutionis exordio nullus oino pter vnu dūtat est habitus post ministri generalis obitu vicarius generalis: et nolentes q in hac parte dubitatio aliq viterius vdedet sibi locuz: auctate aptica statumus et ordinamus ac districtius inhibemus: ne generalis ordinis praedicti vicarius nullo generali ministro existente aliquatenus constituatur vel assumatur absq remanenti potestatis et dilecti filij nri. Ad. sancte Adarie in porticu diaconi cardinalis: cui gubernatio pteccio et correctio fratrum eiusdē ordinis p sedes apticam sunt comisse: vel eius cui eas in futuro committi cōtingerit licentia specialij ipsius romani pontificis parentes lfas concedenda facientes plenam et expressam da statuto ordinatione ac inhibitione hmoi mentionem. Nos enim nihilominus irritum decernimus atq inane ac nullius erisere firmitatis: si scus sup hoc fuerit quomodolibet attentatum. Nulli ergo. etc. Datum reate. ij. idus May. Pontificatus nostri.

Anno

primo.

1284
 Anco. 4. olescu Rodos vnuz ex se debere pstiture que ad mi. ge. electionem murtat pcedit.

Nicolaus episcopus servus etc. Generalis et

provincialibus ministris ordinis fratrum minorum. Ad statum pacificum vfi ordinis cōservanduz que celestis agricolae summa benignitas in horto plantavit ecclesie: tanto libentius studium efficaciter operatq sollicita adhibemus: quāto illū syncerionū chari

rate cōplectimur & vberiores salutis fructus ex ipso pueniūt fidelium aiab.
 Repoliuit siquēz nobis vſe deuotionis humilitas: q̄ in beati francisci re-
 gula inter cetera cōtinetur: q̄ generalis ministri ordinis eiusdē electio a
 ministris & custodibus p̄uincialibus celebratur. Licet ab ipsius ordinis
 fratribus olis viuēte ad huc, ſc. Re. Gregorio papa. x. p̄deceſſore nostro
 reuocaret in dubiū: vtrū vniuerſos ordinis memorati custodes electioni
 b̄ndi oporteret p̄ſonalit̄ intereſſe: dictus p̄deceſſor ſup̄ hoc ab eiſdē fratri-
 bus requiſitus declarando reſpōdit: vt ſingulay p̄uinciy custodes vnū
 ex ſe ipſis conſtituāt eiſq̄ ſup̄ hoc cōmittant vices ſuas. Similis quoq̄
 reſpōſionis oraculū a pie memorie Nicolai. papa. iij. p̄deceſſore vobro
 extitit in hac parte prolatum. Verum quia in generali ordinis ſupradicti
 capitulo in monte peſſalaneſi magiſtro diocēſis nuperrime celebrato de
 huiusmodi dubitationis articulo expreſſa vt dicitur mentio fuit: nos no-
 lētes vt ſuper hoc aliquid poſſit viterius dubitatio ſuboriri: apoſtolica au-
 thoritate declarando ſtatuiſmus & ſtatim etiam declaramus: vt cuſq̄ hu-
 iusmodi electio fuerit faciēda custodes vniuerſiuſq̄ p̄uincie vnū ex
 ſe ipſis conſtituant vt ei vices ſuas cōmittant: ipſumq̄ ad locum in quo
 electio eadem tunc fuerit celebranda tranſmittant: ſc̄q̄ qui ſic ab ipſis cu-
 ſtodibus conſtitutus extiterit vnā vocem dumtaxat pro ſe & eis omni-
 bus habeat & intelligatur habere: ac pro vna voce tantummodo ab alijs
 admittatur: preſertim cum hoc a p̄ſati Gregorij p̄deceſſoris noſtri
 tempore vſq̄ nunc fuerit obſeruatum. Et ſi etiam custodes illius p̄uincie
 ceteri qua huiusmodi debebat electio celebrari p̄ſentes adſerant in loco
 ad hoc tunc tempore deputato: non omnes ad eandem fuerint electionē
 admiſſi: ſed vnus ipſorum ab eis tunc communiter conſtitutus pro ipſis
 omnibus admiſſus extitit ad eandem pro ſe ac eis vnā vocem tantum
 modo ſit habiturus: & ſic volumus in poſteray obſeruari. Nulli ergo om-
 nino hominum ꝛc. Datum reate. iij. Idus martij ꝛc. Pontificatus noſtri
 Anno primo.

2000
 ano 1288

Bonifacius episcopus ꝛc. Be-

nerali & p̄uincialibus ministris ac vniuerſis fratribus
 ordinis fratrum minorum. Inter ceteros ordines quos
 celeſtis agricolę ſumma benignitas in horto plantauit ce-
 deſſe ſacrum veſtrum ordinem tam per orbis p̄uincias ſuperna gratia
 Propagante diſfuſum dum minori ſungeremur officio ſyncera c̄baritate
 dilexiſmus: ad ſtatum eius feliciter promouendum ſollicitis ſtudijs inten-
 dentes. Nec minuit itaq̄ ſed auxit potius circa ipſum p̄rehabite dilectio-
 nis affectam perſone noſtre ſubſeuta promotio ad apicem apoſtolice di-
 gnitatis: cum tanto propenſius ad ipſius ordinis intendamus augmen-
 tam: quārum a nobis facultas p̄ſentior q̄q̄ noſtris non exigentibus
 meritis noſcitur c̄litus attributa. Licet igitur nōnulli romani pontifices
 p̄deceſſores noſtri p̄ſatum ordinem a p̄latorum iuriſdictione quo-
 rumlibet p̄oſiſſe exemerint: ipſumq̄ fore decernerint p̄ ipſorum iſas ſp̄a-
 les exemptū: nos tñ ordinem ipſum ob ſalutis fructus innumeros q̄ ex ipſo

Bonif. 8. conce-
 dit exēptiones
 nro ordini et ſe-
 di aplice ſub-
 mittens.

Tractatus Primus.

noscentur aiabus fidelium puenire gerentes in visceribus charitatis: et
ppropterea nolentes omnino: vt quisq; cuiuscunq; sit ordinis, dignitatis, co-
ditionis aut status vos generaliter aut specialiter ac presatum ordinem
super exemptione ipsius ac alijs vestri ordinis libertatibus et immunita-
tibus quibuscunq; sub quavis forma vel expressione verborum vobis et ei-
dem ordini ab aplice sede concessis impugnare: turbare ac impetere va-
leat vel quomodolibet molestare: vos et ordinem ipsum ab omniq; et sui-
gulozani quozumlibet prelatozani et personarum ecclesiasticarum omnino
da potestate ac iurisdictione prorsus eximimus de aplice plenitudine po-
testatis: decernentes vos et ordinem supra dictum immediate nulloq; me-
dio eidem sedi soli tantummodo Romano pontifici subiacere. Preterea
ecclesias, oratoria, domos, loca, libros, vtiensilia et alia quelibet mobilia
et immobilia quozum vsum licite habere noscimini cum ceteris omnibus
quocunq; modo vel quavis causa per inuentibus ad predicta et ad aliquod
predictozum in ius et proprietatem beati Petri aplice auctoritate suscipimus
in perpetuum valitura: illis ex eis duntaxat exceptis in quibus euidenter et ex-
presse donatores seu transfatores sibi proprietatem et dominium constiterit re-
seruasse. Ecclesias insuper oratoria, domos et loca predicta que tenetis et
inhabitis ad presens ac tenebitis et inhabitabitis in futurum dum et quo-
tiens vos illas tenere et inhabitare contigerit: exempta prorsus existere
nulloq; medio sedit subesse decernimus prelibate. Nulli ergo omnino etc.
Datum Rome apud sanctum Petrum, iij. idus nouembrii Pontifi-
catus nostri Anno primo,

ano 1295

Bonifa. 8. Ino-
uar. lras. Inocē-
ty. 4. disponen-
tes circa mona-
stera moniaū
S. Clare.

Bonifacius epus etc. Genera-
li et puincialibus ministris ordinis fratrum minor. Quas-
dam lras. fe. Re. Innocēty pape. iij. predecessoris nostri
que nobis presentate fuerunt insperimus diligenter, et ea-
rum tenorem vt de ipsis habeatur in posterum certitudo de verbo ad ver-
bum presentibus fecimus annotari. Qui talis est. Innocentius epus ser-
uus seruorum dei, dilectis filijs generali et puincialibus ministris ordinis
fratrum minorum salutem et aplicam benedictionem. Licet olim quibus-
dam vestrum per nostras litteras formas dissimiles continentes, quedā
monasteria ordinis sancti Damiani duxerimus puideri ne sancte contem-
plationis oeuum occurrit occupationum multiplicium valeat impediri:
presentiū auctoritate statuimus: vt dicte moniales vel alie siquas vobis sub
quacunq; forma comitti contigerit: aplice sedis indulgentia concessa vel
concedenda in posterum nō obstante nisi expressam fecerit de presentibus
mentionem: hoc solum a vobis comissionis nostre beneficio consequat:
videlicet vt ipse sub magisterio ac doctrina vestra et eozum qui pro tempo-
re ministri fuerint debeant permanere: illis gaudentes priuilegijs que ve-
stro ordini sunt concessa vel in posteram concedentur: et contraria consti-
tutione ipsius ordinis non obstante animarum suarum sollicitudines ge-

rentes et curā: ac eis de constitutōibus vfi ordinis q̄ ip̄is p̄petunt exhibētes: eisdē monasterijs p̄ vos et alios fr̄es vfos quos ad hoc idoneos videritis quoties expedierit visitatōis officium suspendere studeatis: corrigendo et reformādo ibidē tā in capite q̄ in mēbris q̄ correctionis seu reformatōis officio noneritis indigere. Instituat̄is nihilomin⁹ et destituat̄is: mutetis et ordinetis put̄ s̄m deū videritis expedire. Electio tamē abbat̄is libere p̄tineat ad conventū. Confessiones carū audiatis et ministrētis eis ecclesiastica sacra. Et ne pro eo q̄ in eisdē monasterijs fratres vfi ordinis residere p̄ntineat nō tenēt̄ p̄ defectu sacerdotis possit p̄iculū imminere: ad confessiones carū in necessitatis articulo audiendas et ministrāda sacra predicta vccnō diuina officia celebrāda deputetis aliquos discretos et p̄uidos capellanos. Quo circa discretioni vfe p̄ aplica scripta mādā: quatenus p̄missa oia iuxta cōstitutōis h̄mōi tenorē cum eas vfo incorporari ordini nō velim⁹: curetis diligēt̄ et sollicitē adimplere. Nulli ergo rē. Datū lugdun. iiii. idus Julij p̄tificat⁹ n̄ri anno. iij. Nos igit̄ eiusdē p̄decessoris n̄ri vestigis inherēdo: predictas l̄ras et p̄cess⁹ p̄ eas bitos approbātes: ac oia in l̄ris ip̄is concessa que idē p̄decessor noster statuit inuolabiliter observari debere antē p̄stitū decernēt̄ discretioni vfe instar dicti p̄decessoris p̄ aplica scripta mādā: quatenus oia p̄missa etiam si eadem l̄re de cetero nullatenus apparet̄ circa prefata monasteria et eorū p̄sonas siue ordinis sancte clare siue sancti damiani siue minoris dicantur: exequi diligenter et sollicitē studeatis. Nulli ergo rē. Datū anagnie. v. nonas Julij pontificat⁹ nostri anno. ij.

Mattheus miseracione diuina

sancte marie in porticu diaconus Cardinalis venerabilis et dilectis in christo fr̄ibus generali et vniuersis p̄uincialib⁹ ministris ordinis fratrum minorū salutē in d̄no. Inter cetera que p̄meritis n̄ris incūbūt: multū nos angit cura monasteriorū ordinis sancte clare: que regulā a fe. re. d̄no Urbano papa. iij. editam qua cardinalis qui pro tempore fuerit gubernator vestri ordinis monasterijs ip̄is p̄fictur susceperunt et quorūlibet aliorū que sunt nostre cure p̄missa. Nec videmus nos ad id posse sufficere: nisi onera nostra circa curā eadē per vestra et fratrum vestri ordinis ministeria relinēt̄ur. Sane h̄mōi n̄ra onera tanto credimus posse saniori p̄sicia supportare: quāto ipsa monasteria visitari et reformari contigerit per vos et prudentiū fratrum dicti ordinis ministerium et doctrinam. Et hoc enim speramus q̄ deo auctore poterunt in debita honestate seruari: et consequi statuta gratum deo. exemplarem mundo et sibi salutiferam et quietam. Et quoniam in desiderijs nostris hoc agitur: vt prefata monasteria pacifice vianant et salubriter gubernent̄ur: et q̄ regularis observantia tam in capite q̄ in mēbris vigeat in eisdē: ideo visitationis. inquisitionis. correctionis et reformatōis officium monasteriorū dicti ordinis vobis generali ministro quo ad singula dicta monasteria vbi libet constituta que dictam regulā a p̄fato d̄no

ano 1296

Mattheus cor. di. et protector ordinis p̄cedit in formā circa curā monialium. scilicet clare b̄idas et alia plura.

ano 1303

Tractatus Primus.

regulā postmodū suscepit: 7 vobis ministris p̄uincialib⁹ ad singula monasteria talia infra v̄sas p̄uincias p̄stituta cum vno vel plurib⁹ fr̄ibus possitis accedere: ad hortandū, monēdū 7 inducendū abbatissas, sorores 7 p̄sonas monasterioꝝ ip̄oꝝ vt recipiant regulam a p̄fato d̄no Urbano editam: 7 vt ad hoc possitis fratres ordinis v̄fi mittere: 7 fr̄ib⁹ ip̄is vt missis taliter ad ea possint accedere l̄iam sp̄alem. C̄ forma autē visitationis quam a vobis 7 visitatoribus institutis vel instituedis a vobis volumus obseruari hec est. Quilibet v̄strum visitare volens 7 quilibet visitator institutus 7 instituendus in monasterijs sine visitatione cōmissis circa abbatissas, sorores 7 seruitiales, capellanos 7 p̄uerfos ceterāq; monasterioꝝ familiā saltem semel in anno in officium visitationis exerceat: excessus corrigat publicos 7 p̄uatos: sed de correctis se nullatenus intromittat: nisi forsitan fuerint illegittime vel insufficienter aut in discrete correcti. Alias n̄e intentionis exiit q; eodem anno visitationes inquisitiones, correctiones 7 reformationes que per ministros fient eius visitationib⁹, inquisitionibus, correctionibus 7 reformationibus visitatoꝝ super eisdem articulis nō concurrant. Nulla absoluat abbatissas a monasterij regimine nisi de consensu 7 voluntate toti⁹ sui conuentus vel maioris partis eiusdem. Cum consensu tamen totius conuentus vel maioris partis ipsius abbatissam absoluerit poterit: cum sc̄dm deū viderit exp̄dit. C̄ Electiones autē abbatissarum quas celebrari contigerit in monasterijs consuetis in vltimontanis partibus seu extra italiam vel in sc̄lanonie seu romanie p̄uincijs quousq; aliud duxerimus ordinandū, inquisita de electionū forma, eligentū studijs 7 electarum meritis diligentiū veritate: de aliquozum discretōꝝ fratrum consilio conuocato confirmet si eas inuenerit canonice 7 de personis idoneis celebratas: faciens ip̄is electis a suis subditis obedientiam 7 reuerentiam debitam exhiberi. Alioquin eis rite cassatis: faciat monasterijs de personis idoneis i abbatissas assumendis per electiones canonicas p̄uideri: ad confirmationes vel infirmationes electionum ipsarum 7c. prout dictum est super processibus. Super infirmatione vero 7 confirmatione electionum que fiunt in monasterijs intra italiam constitutis extra p̄uincias sc̄lanonie ad nos habeant recursus. C̄ Sorores vel seruitiales nūq; de monasterio ad monasterium transferant nisi causa regiminis vel societatis abbatissarum absq; nostra scientia speciali: vel nisi quando electa vel electe de vno monasterio ad aliud transferantur causa regiminis cum socia vel sine socia 7 p̄uiscia fuerit absoluta vel fuerint absolute: quia tunc tam absolute q; sociabus que secum ierunt vel ibunt potest quilibet vestrum dare licentiam ad p̄imum monasterium redendi: vtriusq; monasterij abbatissarum 7 conuentuum vel maioris partis ad hoc accedente consensu. Et huiusmodi reditus fiat cum societate decēti que congruat ordinis honestati. C̄ Insuper visitates 7 visitatores inquirat diligentiū de iurib⁹ monasterioꝝ sine bonis atq; proventibus, redditibus 7 iudicis legatis monasterijs sine sanctis, 7 de his qualiter dispensentur 7 quomodo gubernentur: 7 specialiter q; nulla professio p̄prietaria inueniatur